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Lausunto: Vammaisten henkilöiden työllistymistä ja itsenäistä elämää edistävän 
sertifiointimallin pilotointi henkilökohtaisen avun palveluntuottajille 

Kynnys ry pitää tärkeänä ja kannatettavana ehdotusta käynnistää valtakunnallinen pilottihanke, 
jossa kehitetään henkilökohtaisen avun palveluntuottajille suunnattu sertifiointimalli tukemaan 
vammaisten henkilöiden työllistymistä, osallisuutta sekä yhdenvertaista asemaa palveluiden 
suunnittelussa, tuotannossa ja kehittämisessä. 

Vammaisten henkilöiden työllisyysaste on Suomessa edelleen huomattavan alhainen. Vammaisten 
henkilöiden oikeus tehdä työtä yhdenvertaisesti muiden kanssa on selkeästi määritelty YK:n 
vammaisyleissopimuksessa (artikla 27), ja valtiolla on velvollisuus toteuttaa aktiivisia toimenpiteitä 
tämän oikeuden toteutumiseksi. 

Pilotin tavoitteena on kehittää yhteisesti sovellettava ja avoin malli, joka voidaan pilotoinnin 
jälkeen laajentaa myös muille palvelualoille, kuten tulkkipalvelu- ja asumispalveluyrityksiin sekä 
laajemmin eri palvelusektoreille sekä yrityksiin. Näin malli hyödyttäisi koko palvelujärjestelmää ja 
loisi uusia, pysyviä rakenteita vammaisten henkilöiden työllistymisen tukemiseksi. 

Pilotissa kehitettävä sertifiointimalli, jossa kriteereinä olisivat esimerkiksi esteettömyys, 
yhdenvertaisuus, käyttäjälähtöisyys ja konkreettiset toimet vammaisten henkilöiden 
työllistämiseksi, on linjassa Kynnyksen arvojen ja vammaisoikeuksien edistämisen kanssa. 

On myös tärkeää huomioida, että henkilökohtainen apu on yksi niistä välineistä, jotka 
mahdollistavat vammaisten henkilöiden itsenäisen elämän ja osallisuuden 
yhteiskunnassa (vammaissopimuksen artikla 19). Malli, jossa palveluntuottajat sitoutuvat 
vammaisten henkilöiden osallisuuteen ja palkkaamiseen, voi samalla tukea siirtymää pois laitos- ja 
ryhmämuotoisista ratkaisuista kohti aidosti yksilöllistä ja itsemääräämisoikeutta kunnioittavaa 
palvelujärjestelmää. 

Kynnys ry pitää keskeisenä, että pilotin suunnitteluun ja toteutukseen osallistuvat sekä julkiset 
että yksityiset toimijat yhdessä vammaisjärjestöjen ja kokemusasiantuntijoiden kanssa. 
Sertifiointimalli voi parhaimmillaan tarjota uuden alustan käyttäjäjohtoiselle kehittämistyölle ja 
rakenteelliselle muutokselle myös laajemmin yhteiskunnassa. 

Kynnys ry ilmaisee tukensa mallin kehittämiselle ja pilotoinnille ja toivoo, että työministeriö ryhtyy 
toimiin sertifiointimallin poliittiseksi ja hallinnolliseksi valmisteluksi. 
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